
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 4 

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 149/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

96/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 32/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 96/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2023 

que tem por objeto a Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro 

veicular para os veículos e equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. 

 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

GENTE SEGURADORA S/A 147.199,81 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 6.000,00 

Total da aquisição 153.199,81 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 27 de outubro de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

DECRETO Nº 150/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

77/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 25/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela 

Portaria nº 310/2023. 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 77/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2023 

que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão munck com 

gaiola e profissional com equipamento para poda de árvores e outros, e equipamento para limpeza 

e desobstrução das galerias pluviais do município. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

ALMIR AGNALDO WINSCH 117.126,00 

SB HIDROJATO EIRELI 235.000,00 

Total da aquisição 352.126,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 27 de outubro de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2023 

DISPENSA Nº 42/2023 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 

Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 

Processo Administrativo n° 105/2023, Dispensa n° 42/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), 

conforme segue: 

 

OBJETO: Aquisição de materiais educativo para uso da Psicóloga da Secretaria de 

Educação e Cultura. 

 

VENCEDORES: 

 

PSI-TESTE PSICOLOGICOS E PEDAG.LTDA R$ 2.078,40 

TOTAL R$ 2.078,40 

 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

PSI-TESTE PSICOLOGICOS E PEDAG.LTDA 

1 1 Un IDADI MANUAL VETOR EDITORA VETOR 
EDITORA  

R$ 462,00 R$ 462,00 

2 2 Un IDADI CURVAS DE DESENVOLVIMENTO 
KIT VETOR EDITORA 

VETOR 
EDITORA  

R$ 27,00 R$ 54,00 

3 2 Un IDADI AVALIAÇÃO KIT VETOR EDITORA  VETOR 
EDITORA  

R$ 27,00 R$ 54,00 

4 1 Un IDADI APLICAÇÃO 36 A 72 MESES VETOR 
EDITORA 

VETOR 
EDITORA  

R$ 77,00 R$ 77,00 

5 1 Un IDADI APLICAÇÃO 4 A 35 MESES VETOR 
EDITORA 

VETOR 
EDITORA  

R$ 77,00 R$ 77,00 

6 1 Un CPM-RAVEN KIT CASA DO PSICOLOGO VETOR 
EDITORA  

R$ 482,90 R$ 482,90 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

7 4 Un CMMS COLUMBIA-3 APLICACAO CASA 
DO PSICOLOGO 

VETOR 
EDITORA  

R$ 60,00 R$ 240,00 

8 4 Un TESTE R-2 APLICACAO VETOR EDITORA VETOR 
EDITORA  

R$ 30,50 R$ 122,00 

9 4 Un BPA-2 CONJUNTO DE APLICACAO (25 
FLS) VETOR EDITORA 

VETOR 
EDITORA  

R$ 89,00 R$ 356,00 

10 1 Un BPA-2 LIVRO DE INSTRUCOES VETOR 
EDITORA 

VETOR 
EDITORA  

R$ 106,00 R$ 106,00 

11 1 Un LEANDRA, A EXPERIMENTADORA DE 
COMIDA DE VERDADE SINOPSYS 

VETOR 
EDITORA  

R$ 47,50 R$ 47,50 

 

Formosa do Oeste – PR, 18 de outubro de 2023. 

 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

 

PROCESSO Nº 08/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 03/2023 

ATA Nº 09/2023 

DATA: 25/10/23  

OBJETO: Aquisições Futuras de Gêneros Alimentícios, de acordo com as características descritas e 

repetidas neste Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão nº 03/2023 

ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: TELES SOLUÇOES EMPRESARIAIS LTDA   

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Unid Especificação Marca Valor 

Unit 

Valor 

Total 

1 8 15 CX. PAPEL  TOALHA 

INTERFOLHAS BRANCO 

FARDO COM 5 PACOTES 

PAPEL 

PLAZA 

FARDO 6,00 

UNID. 

48,98 2.449,00 

Total estimado da aquisição 2.449,00 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 25/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura.  

ASSINATURAS:  

EDINALDO DE JESUS SOBRAL -  Presidente – CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

CAROLINA TIETJEN TELES - TELES SOLUÇOES EMPRESARIAIS LTDA 

PROCESSO Nº 08/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 03/2023 

ATA Nº 08/2023 

DATA: 25/10/23  

OBJETO: Aquisições Futuras de Gêneros Alimentícios, de acordo com as características descritas e 

repetidas neste Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão nº 03/2023 

ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  SOLLENE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Unid Especificação Marca Valor 

Unit 

Valor 

Total 

1 2 15 CX. CAIXA DE COPO 

DESCARTÁVEL DE  50 

ML/2500 COPOS BRANCO  

FEITOS DA MATÉRIA 

ALTACOPO 65,80 1.027,50 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

PRIMA DE POLIPROPILENO 

E  DENTRO DAS NORMAS 

ABNT 

Total estimado da aquisição 1.027,50 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 25/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura.  

ASSINATURAS:  

EDINALDO DE JESUS SOBRAL -  Presidente – CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

EDSON DE OLIVEIRA PEREIRA - SOLLENE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

PROCESSO Nº 08/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 03/2023 

ATA Nº 07/2023 

DATA: 25/10/23  

OBJETO: Aquisições Futuras de Gêneros Alimentícios, de acordo com as características descritas e 

repetidas neste Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão nº 03/2023 

ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  R&M ALIMENTOS EIRELI  

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Unid Especificação Marca Valor 

Unit 

Valor 

Total 

1 1 15 CX. CAIXA DE COPO 

DESCARTÁVEL DE 

180ML/2500 COPOS 

BRANCO  FEITOS DA 

MATÉRIA PRIMA DE 

POLIPROPILENO E  

DENTRO DAS NORMAS 

ABNT 

IBRASS 90,00 1.350,00 

1 3 60 PCT. PAPEL TOALHA/PCT COM 

2/ROLOS/20CMX22CM COM 

55 TOALHAS 

BOBINA DESCARTÁVEL 

FABRICADO EM 100% 

FIBRAS CELULÓSICAS 

PEGG 3,50 210,00 

1 4 10 UNID. GUARDANAPO TECIDO 45 

CMX45 CM  

FLABOM 4,00 40,00 

1 5 5 UNID. FILTRO DE CAFÉ 

PERMANENTE 

(FABRICADO EM FELTRO 

SINTÉTICO DE 

POLIPROPILENO  CX 30 

UNID. 

ATALAIA 4,50 22,50 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

27/10/2023 
Edição nº 179 Ano XII 

  

 

 

1 6 5 UNID. FILTRO DE CAFÉ DE TNT 

REUTILIZÁVEL 103 

TRES 

CORAÇÕES 

5,00 25,00 

Total estimado da aquisição 1.647,50 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 25/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura.  

ASSINATURAS:  

EDINALDO DE JESUS SOBRAL -  Presidente – CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

R&M ALIMENTOS EIRELI - MAISA RIBEIRO DE CAMPOS 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

97
-C

35
3-

01
B

1-
A

5B
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

A
97

-C
35

3-
01

B
1-

A
5B

2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FA97-C353-01B1-A5B2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 27/10/2023 17:06:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/FA97-C353-01B1-A5B2

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/FA97-C353-01B1-A5B2

